encaminhado ao Congresso Nacional, por meio da Mensagem nº 400, de 11 de outubro de 2017. 

2. A proposta objetiva ajustar os recursos compensatórios do crédito, com a exclusão 
de parte do cancelamento afeto ao Ministério das Cidades, no valor de R$ 250.000.000,00 
(duzentos e cinquenta milhões de reais), e a inclusão de programações a serem canceladas 
referentes aos Ministérios de Minas e Energia, e dos Transportes, Portos e Aviação Civil , no 
mesmo montante, bem como incluir nova programação, no âmbito do Ministério da Defesa, 
ampliando em R$ 31.500.000,00 (trinta e um milhões e quinhentos mil reais) o valor do citado 
crédito, com consequente aumento do cancelamento, no mesmo valor, dos recursos 
compensatórios desse Órgão, totalizando R$ 1.294.333.380,00 (um bilhão, duzentos e noventa e 
quatro milhões, trezentos e trinta e três mil, trezentos e oitenta reais), conforme demonstrado na 
Nota Técnica nº 21153/2017-MP, de I O de novembro de 2017, e seu Anexo. 

3. Para consolidar tais alterações. consta do referido Anexo o detalhamento 
completo das programações, tanto no que se refere à suplementação/aplicação quanto ao